
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 296 del 21/08/2023    

Repertorio Generale n. 1064  del 21/08/2023 

Oggetto:  DETERMINA  DIRIGENZIALE  DI  AFFIDAMENTOAI  SENSI  DELL'ART.  50 
COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  36  /2023,  PER  GLI  "INTERVENTI  DI 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI 
DEL PALAZZO CORVAJA". 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 296 del 21/08/2023  
  

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36 /2023, PER GLI "INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI 
DEL PALAZZO CORVAJA". 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  04.07.2023,  con  la  quale  sono  state  attribuite  al 
sottoscritto  le funzioni dirigenziali  di quanto disposto dall'art.  107 del  D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 
dall'art.  17  del  D.Lgs.  n.  165/2001  s.m.i.,  connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  
Urbanistica e Lavori Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi; 
Premesso:
- che il progetto esecutivo per il “risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja-  è stato 
finanziato dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dell’Assessorato delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  Regione  Siciliana,  giusto  D.D.G.  n.  1717  del  22/06/2020,  per 
l’importo complessivo di € 1.180.000,00.
Considerato  che  nel corso dei lavori è emersa l’esigenza di realizzare degli interventi  non previsti 
nel progetto sopra richiamato.
Dato atto  che  il  Palazzo Corvaja ha la  necessità  che vengano eseguiti  i  suddetti   interventi  a 
salvaguardia dello stesso al fine di renderlo funzionale e fruibile per le attività che in esso si vanno a 
svolgere e che pertanto la mancata esecuzione crea danno patrimoniale certo e grave all’ Ente in  
quanto  il Palazzo non puo essere aperto alla fruizione pubblica.
Considerato,  altresì, che con Delibera  di Giunta Municipale  n. 221 del  08.07.2023,  sono state 
assegnate  le  somme  al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici,  di  €  47.000,00, 
imputando  la  spesa  alla  Missione  4,  Programma  2,  Tit.  2  Macroaggregato  2,  CAP. 
04022.02.00402202 del Bilancio 2023 – 2025 anno 2023 Pren. n. 13715/2023;
Vista la  Determina Dirigenziale  a contrarre n. 249 del 25/06/2023,è stato stabilito di contrarre, 

copia informatica per consultazione



tramite piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 
4 lett.a) del vigente Codice, consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le
Pubbliche  Amministrazioni,  gli   “interventi  di  completamento  dei  lavori  di  risanamento 
conservativo dei locali del Palazzo Corvaja”.
Visto  che  tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  è  presente  la  ditta 
OMEGABUILD Srl – con sede legale a Palazzolo Acreide (SR) Via Carceri n. 47 cap. 96010 – ( P.I. 
V.A. 01530090891), rappresentata dal Signor Gallo Fabrizio nella qualità di Amministratore Unico, 
che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi.
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 1 lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa 
Diretta  n.  3691662  del  03/08/2023,  invitando  a  presentare  offerta  esclusivamente  la  ditta 
OMEGABUILD Srl – con sede legale a Palazzolo Acreide (SR) Via Carceri n. 47 cap. 96010 – ( P.I.  
V.A.  01530090891),  rappresentata  dal  Signor  Gallo  Fabrizio  nella  qualità  di  Amministratore  
Unico,  e  che,  la  su  indicata  ditta,  ha  presentato  offerta  (TD  -  Trattativa  Diretta  -  Me.Pa.), 
sull'importo al netto per i lavori di €  37.527,51 applicando un ribasso, e pertanto l’importo degli 
stessi, al netto del ribasso, è di € 36.400,00 oltre I.V.A. 10% pari ad €  3.640,00, oneri a discarica € 
2.000,00 ed imprevisti per € 3.715,25 per un totale di € 45.755,25.
Visto il documento di stipula n° 3691662 del 07/08/2023.
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z5B3C1EB9B;
Visto il DURC, protocollo INAIL_ 39686533 con scadenza 17/11/2023,   dal quale si evince che 
l’Impresa  OMEGABUILD Srl  ha regolarmente versato i  contributi  ai  fini  I.N.P.S.,  I.N.A.I.L.  e 
CNCE.
Preso atto che la somma di € 45.755,25 compresa I.V.A  e somme a disposizione , trova copertura 
alla Missione 04, Prog. 02, Tit.2, Macroaggregato 02, Capitolo n. 04022.02.00402202 Pren. 13715 
del  Bilancio  2023  –  2025,  annualità  2023  giusta  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.   221  del 
08.07.2023.
Ritenuto quindi di dover impegnare la somma totale di € 45.755,25 , necessaria per gli “interventi  
di completamento dei lavori di risanamento conservativo dei locali del Palazzo Corvaja”.
Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 36/2023;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
-  lo Statuto dell’Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione  da  Consip  S.p.A.,  ai  sensi  ex  art.  50  c.  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta 
OMEGABUILD Srl – con sede legale a Palazzolo Acreide (SR) Via Carceri n. 47 cap. 96010 – ( P.I.  
V.A. 01530090891), rappresentata dal Signor Gallo Fabrizio nella qualità di Amministratore Unico 
per gli “interventi di completamento dei lavori di risanamento conservativo dei locali del Palazzo  
Corvaja”, per € 36.400,00 oltre I.V.A. 10% pari ad €  3.640,00, oneri a discarica € 2.000,00 ed 
imprevisti per € 3.715,25 per un totale di € 45.755,25;- CIG: Z5B3C1EB9B.
Di impegnare la somma totale di €  45.755,25 per gli  “interventi di completamento dei lavori di  
risanamento  conservativo  dei  locali  del  Palazzo  Corvaja” alla  Missione  04,  Prog.  02,  Tit.2, 

copia informatica per consultazione



Macroaggregato  02,  Capitolo  n.  04022.02.00402202  Pren.  13715  del  Bilancio  2023  –  2025, 
annualità 2023 giusta Delibera di Giunta Municipale n.  221 del 08.07.2023.
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.
Di dare atto che gli interventi di che trattasi al Palazzo Corvaja , si rendono  necessari ed urgenti a 
salvaguardia dello stesso ed al fine di renderlo funzionale e fruibile per le attività che in esso si 
vanno a svolgere e che pertanto la mancata esecuzione crea danno patrimoniale certo e grave all’  
Ente in quanto  il Palazzo non puo essere aperto alla fruizione pubblica. 
Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.
Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 296 del 21/08/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTOAI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 36 /2023, PER GLI "INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA" . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 04022.02.00402202 1207/2023 45.755,25

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


